
 
 

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

TESIS 

 

“MEJORAMIENTO DE CALIDAD DE AGUAS GRISES 

PROVENIENTES DE LAVADO DE ROPA CON DETERGENTES 

APLICANDO MATERIALES FILTRANTES CON Y SIN 

ENERGÍA FOTOVOLTAICA EN EL DISTRITO DE POCOLLAY 

(FUNDO SOBRAYA)” 

 

PARA OPTAR:  

TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERA AMBIENTAL 

 

PRESENTADO POR: 

Bach. ELIZABETH MAGALY HUANACUNI CUTIPA 

 

TACNA – PERÚ 

2021



i 
 

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

 FACULTAD DE INGENIERÍA  

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 Tesis 

“MEJORAMIENTO DE CALIDAD DE AGUAS GRISES 

PROVENIENTES DE LAVADO DE ROPA CON DETERGENTES 
[...]
Las características de las aguas residuales grises dependen primeramente de 

la calidad del suministro de agua, seguidamente, en el tipo de la red de distribución 

tanto para el agua potable como para las aguas grises residuales (lixiviación de 

tuberías, productos químicos y bio-procesos lógicos en la biopelícula en las paredes 

de la tubería) y de las actividades en el hogar. Los compuestos presentes en el agua 

se diferencian de una fuente a otra, donde los estilos de vida, costumbres, 

instalaciones y uso de los productos químicos para el hogar serán de importancia 

(Eriksson, Auffarth, Henze, y Ledin, 2002). 

Eriksson et al. (2002) refieren que los parámetros físicos de relevancia son la 

temperatura, color, turbidez y contenido de sólidos en suspensión. Según este 

estudio, la temperatura de las aguas residuales grises varía dentro del rango 18 – 38 

°C. 

La turbidez en el agua de lavado tiene valores significativamente más altos 

comparado con el ciclo de enjuague, 39 – 296 y 14 – 29 NTU, respectivamente. Las 

mediciones de sólidos en suspensión variaron en el rango de 17 - 330 mg/L, donde 

los valores más altos se originó de lavandería y cocina.  

En cuanto a los parámetros químicos, los valores de pH más altos registrados 

para el agua de las lavadoras y lavavajillas son posiblemente debido al tipo de 

detergentes utilizados en el Lavado. Los valores de DQO son altos, alcanzando un 

máximo de 1782 mg/L en el fregadero. La mayor parte de la DQO derivan de los 

productos químicos utilizados y es por lo tanto más alto en la lavandería y la cocina, 

con grandes variaciones de casa en casa (Matos, Sampaio y Bentes 2012). 

Franco (2007) indica que los patógenos se encuentran en bajas cantidades 

en las aguas grises, pero existente de carga fecal al medir bacterias indicadoras, por 

posible crecimiento, mostrando en aguas almacenadas un importante incremento de 

coliformes fecales y totales las primeras 48 horas. 

La contaminación microbiológica de coliformes totales y fecales siempre es 

muy significativa, con excepción de la lavadora que no presentaba coliformes fecales, 

dispositivos domésticos de la cocina y la lavandería, son los principales productores 

de concentración de contaminantes. De hecho, el agua gris de la cocina puede 



14 
 

 
 

contener numerosos microorganismos procedentes del lavado de alimentos y suele 

ser la fuente más contaminada (Matos, Sampaio y Bentes 2012). 

De manera general las aguas grises se pueden caracterizar de la siguiente 

manera: 

 

Tabla 1 

Características de las aguas grises según su origen 

 

Origen de las Aguas 
grises 

Características 

Cuarto de baño 
 

Microbiológico Concentración variada de 
microorganismos, menor que de la 
lavadora 

Biológico Reducción de concentración de 
materia orgánica biodegradable 

Físico  Elevada concentración de sólidos, 
pelo, pelusa y valores altos de 
turbidez, temperatura 

Químico  Jabones, champús, tintes de cabello, 
pasta de dientes, crema de afeitar y 
varios productos químicos usados para 
aseo personal. 

Lavadora 
 

Microbiológico Conglomeración de microorganismos 
dependiendo del tipo de usuario (niños, 
enfermos, ancianos, etc.) 

Biológico Elevada concentración de materia 
orgánica biodegradable 

Físico  Alta concentración de sólidos, pelo, 
pelusa y valores altos de turbidez, 
temperatura 

Químico  Sodio, fosfatos, boro, agentes 
tensioactivos, amoníaco y nitrógeno, 
todo procedente de los detergentes y 
suciedad de la ropa. 

Cocina 
 

Microbiológico Conglomeración de microorganismos 
Biológico Detergentes (muy alcalinos) y otros 

productos de limpieza. 
Físico  Restos de comida, aceites, grasas y 

turbidez. Temperatura. 
Químico  Detergentes y otros productos de 

limpieza. 

Nota. Esta tabla nos muestra las características de las aguas grises según su origen 

de procedencia. Palma (2009) 

 

 

 



15 
 

 
 

2.2.7. Caracterización Fisicoquímica del Agua Gris del Lavado de Ropa 

 

El parámetro fisicoquímico del agua gris respecto al agua potable tiene un 

aumento considerable, encontrándose una variación en los sólidos suspendidos 

totales, sólidos disueltos totales, turbidez y conductividad, esto es asociado a la 

cantidad de detergente agregado y a la carga orgánica desprendida por la ropa: 

sudor, suciedad, cabello, pelusa, etc. El aumento en pH se debe a la naturaleza 

alcalina del detergente (Suárez, 2010). La caracterización fisicoquímica del agua gris 

se puede visualizar en la tabla 2. 

 

Tabla 2 

Caracterización fisicoquímica del agua gris del lavado de ropa 

 

Parámetro 

Agua gris que 
contiene 

detergente en 
polvo* 

Agua 
Potable** 

Agua Gris que 
contiene detergente 

líquido* 

pH 9,3 ± 0,3 7,54 8,1 ± 0.3 

ST, mg/L 1708 ± 222 613 740 ± 85 

SDT, mg/L 1003 ± 97 447 429 ± 123 

SST, mg/L 705 ± 225 166 311 ± 102 

Turbidez, NTU 184 ± 75 0,35 53 ± 24 

Conductividad, 
µS/cm2 

1922 ± 167 844 827 ± 246 

Temperatura (pc) 20,6 ± 3,9 24,8 20,7 ± 3,2 

Nota. Los datos mostrados corresponden a valores medios ± su desviación estándar. 

ST, significa sólidos totales. SDT, sólidos disueltos totales. SST, sólidos suspendidos 

totales. *Se refiere a la mezcla equitativa entre la primer y segunda descarga de la 

lavadora. ** Es el agua de suministro para la lavadora, proveniente de los laboratorios 

del ITESM (Suárez, 2010) 

 

2.2.8. Reúso de Aguas Grises 

 

Se entiende por reúso al desarrollo de reutilizar directa o indirectamente, las 

aguas desechadas por la raza humana. El reúso suele ser indirecto, debido a la 

enorme cantidad de los desagües tratados y no tratados son desembocados a 

cuerpos receptores, tales como ríos, mares o lagos, de los cuales se capta el agua 

para el uso agrícola (ANA, 2016). 

En el Perú, la legislación actual es inconsistente e incompetente mayormente, 

por una parte, los límites máximos permisibles (LMP) son en apariencia laxos, pero 



16 
 

 
 

su análisis manifiesta una exigencia considerablemente mayor que la aparente en 

cuanto a calidad de efluente. No existe legislación nacional para reúso de aguas y la 

aplica la de la OMS (2006), tampoco, legislación específica para el uso beneficioso 

de los lodos tratados de PTAR (Ministerio de vivienda, construcción y saneamiento-

Grupo Banco Mundial, 2017). 

Una de las guías esenciales para regular el reúso son las directrices de la 

Organización Mundial de la Salud (OMS), donde se habla de la calidad microbiológica 

de aguas residuales para irrigación, divididas en tres categorías, según niveles de 

parásitos y coliformes fecales, indicadores de la presencia de patógenos en las aguas 

residuales domésticas, y las físico-químicas para calidad de las aguas de riego de la 

FAO (1999). En 2006, la OMS publicó nuevas guías de uso de aguas residuales, 

excretas y aguas grises (WHO, 2006), que son de ayuda para manejo preventivo de 

aguas residuales en agricultura y maximizar la seguridad para la salud pública (Silva, 

Torres y Madera 2008). 

 

2.2.9. Tipos de Reúsos para Aguas Grises 

 

La Agencia estadounidense de Protección Ambiental (EPA) clasificó el reúso 

en ocho categorías, respecto a la calidad del agua: urbano, áreas de acceso 

restringido, agrícola para cultivos consumidos crudos y para cultivos no consumidos 

crudos, recreacional, industrial, recarga de acuíferos y reúso indirecto potable (EPA, 

2004; Metcalf y Eddy, 2003). 

El reúso permitido varía mucho entre estados, es importante revisar las 

regulaciones estatales individuales. Algunos de sus usos son los siguientes: 

- Riego Agrícola 

- Reutilización urbana (riego de jardines, campos de golf) 

- Reutilización ambiental 

- Recarga de agua subterránea 

- Reutilización industrial  

- Actividades recreativas (EPA, 2012) 

Los usos urbanos dados a las aguas grises tratadas son de tipo no potable y 

entre ellos se encuentran: 

- Riego: áreas verdes como: parques, canchas deportivas, campos de golf, 

etc. 

- Riego de caminos de tierra. 



17 
 

 
 

- Limpieza: de calles, vehículos, ventanas, lavado de ropa en lavadoras, entre 

otros. 

- Estanques de inodoros y urinarios. 

- Paisajismo, como uso en fuentes y caídas de agua. 

- Control de incendios.  

Los fundamentales usos urbanos dados al agua tratada son para riego y en 

estanques de inodoros, otorgando un ahorro de un 30 a un 40 % del agua usada. En 

caso de uso en riego residencial, es posible reusar el 60 a 70 % del agua residual 

producido, correspondiente a aguas grises, permitiendo un aceptable ahorro de este 

recurso y/o aumento de áreas verdes residenciales (Franco, 2007). 

El estudio dado a nivel nacional e internacional asegura que las aguas 

residuales tratadas pueden ser bien aprovechadas en el riego de áreas verdes 

productivas y recreativas. Para poder ser la base del desarrollo y mantenimiento de 

las áreas verdes municipales (parques y jardines) y privadas (colegios, clubes y 

cementerios), así como de entornos ecológicos contribuyentes a la protección 

ambiental de las ciudades y a la lucha contra la desertificación y el calentamiento 

global (Tratamiento y reúso de aguas residuales, s.f.). 

 

2.2.10. Tratamiento de Aguas Grises 

 

Existen fases de tipo primario, secundario o terciario. Los tratamientos pueden 

ser químicos, como coagulación y floculación; físicos como filtración y decantación; 

biológicos como lodos activados, filtros biológicos aireados y humedales; y de 

desinfección, como cloración, ozonificación y radiación UV (Franco, 2007). 

 

2.2.11. Velocidad de Filtración: 

 

Para hallar la velocidad de filtración se tomó como referencia el documento 

“Filtración de aguas residuales para reutilización” por Natalia Otero Calviño (2006), 

donde nos indica que existen filtros que pueden ser rápidos (120-360 m3/m2 día) o 

lentos (7-14 m3/m2/día) en medios granulares. 

 

 

 

 



18 
 

 
 

2.3. Definición de Términos  

 

2.3.1. Aguas Residuales 

 

Son aguas cuyas características originales han cambiado debido a la 

actividad humana y que por su calidad necesitan ser pretratadas antes de ser 

reutilizadas o transferidas a cuerpos de agua naturales o vertidas en sistemas de 

alcantarillado. (OEFA, 2014). 

 

2.3.2. Aguas Grises 

 

Aquellas aguas residuales originario de las actividades domésticas, como la 

lavandería, el lavado de platos, y el baño, con potencial de ser reciclados se puede 

usar para el riego de jardines y humedales artificiales. Esta agua no posee materia 

fecal. Éstas se distinguen del agua de los baños por ser aguas negras, contenientes 

de desechos humanos. Las aguas grises representan el 50-80 % de las aguas 

residuales residenciales (Asenjo, 2018). 

 

2.3.3. Reúso de Aguas Residuales 

 

Se denomina así a la utilización de aguas residuales debidamente tratadas 

para un propósito específico (Norma O.S.090, 2006). 

 

2.3.4. Filtración de Agua 

 

Es un proceso de limpieza del agua, consiste en separar sedimentos, 

mediante un determinado elemento que sirve de filtro. Este elemento suele ser 

poroso y hace que el líquido pase por el mismo mientras que las partículas 

contaminadas se impregnan en el material filtrante reduciendo el índice de 

contaminación en el agua (Jiménez, 2016). 

 

2.3.5. Medio Filtrante 

 

El medio conveniente deberá ser de tamaño y naturaleza tales que sea idóneo 

de crear un efluente de calidad satisfactoria, conservar la máxima cantidad de sólidos 

y poder limpiarse fácilmente empleando la mínima cantidad de agua para lavado 

(Casero, 2008). 



19 
 

 
 

2.3.6. Desarrollo Sostenible 

 

Es un procedimiento de cambio global, flujo y equilibrio entre economía, 

sociedad y ecología, para la protección y conservación de los recursos naturales y el 

ambiente, así como el bienestar general de las personas. (Collazos, 2005, p. 61). 

2.3.7. Energía Solar Fotovoltaica 

 

Los paneles fotovoltaicos funcionan mediante el efecto fotoeléctrico, es decir, 

con la conversión de la energía lumínica proveniente del sol en energía eléctrica. 

 

2.3.8. Tratamiento de Aguas Residuales 

 

Está compuesto por un conglomerado de operaciones físicas, biológicas y 

químicas. El propósito es erradicar la mayoría de los contaminantes antes de ser 

descargados, de manera que el nivel de polución residual en las aguas residuales 

tratadas cumpla con las restricciones legales vigentes y pueda ser asimilado en 

algunos casos naturalmente (Alianza por el agua, 2008). 

 

2.3.9. Depuración 

 

Remoción de los contaminantes del agua residual que ha recibido durante su 

uso, para llegar al estado adecuado y retornar al ciclo natural del agua, cumplir con 

la mayoría de garantías ambientales exigidas. La depuración es fundamental para 

avalar el cuidado del ambiente, salud de las personas y uso ecuánime de nuestros 

recursos hídricos (Huertas, Marcos, Ibarguren y Ordás, 2013). 

 

2.3.10. Efluente 

 

Existente en una etapa del procedimiento de tratamiento de aguas residuales, 

descargado en estado líquido (Crites y Tchobanoglous. 2000). 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 
 

CAPÍTULO III: MARCO METODOLÓGICO  

 

3.1. Tipo y Nivel de la Investigación 

 

Tipo de estudio: Exploratorio /Correlacional 

Nivel de investigación: Aprehensivo 

Diseño de Investigación: Diseño de Laboratorio 

 

3.2. Población y/o Muestra de Estudio  

 

La población de estudio se encuentra ubicado en el Fundo Pago Sobraya, en 

una vivienda que habitan cuatro personas en el distrito de Pocollay, el cual, el 

volumen de aguas residuales grises correspondió al total del flujo de agua expulsado 

por el uso de una lavadora domiciliaria, de acuerdo al siguiente detalle:  

- Caudal total de 0,2 L/s. 

- Caudal muestra de estudio 0,28 m3/día, equivalente a 0,003 L/s. 

- Volumen de 20 L para análisis de laboratorio por cada tratamiento y repetición 

(aguas grises del uso de las lavadoras domiciliarias como muestras de estudio 

provenientes de lavado de ropa) a continuación: 

Tratamiento 1: Tratamiento mediante multicámara horizontal con flujo 

hidráulico sin inyección de oxígeno con material filtrante grueso al más fino (grava, 

arena, cuarcita y carbón activado). 

Tratamiento 2: Tratamiento mediante multicámara horizontal con inyección de 

oxígeno mediante panel fotovoltaico con materiales filtrantes del más grueso al más 

fino (grava, arena de playa, cuarcita y carbón activado). 

Tratamiento 3: Diseño Mediante filtración por capas con flujo hidráulico tipo 

vertical sin inyección de oxígeno con material filtrante grueso al más fino (grava, 

arena de playa, cuarcita, carbón activado). 

El cual se tomaron tres muestras de cada sistema de tratamiento, con tres 

repeticiones de agua residual de lavado de ropa para análisis de laboratorio. 

El desarrollo del experimento piloto, se llevó a cabo en el Fundo Sobraya, 

ubicada en la región de Tacna, provincia de Tacna y distrito de Pocollay a 552 msnm. 



21 
 

 
 

La ubicación de la zona experimental en el distrito de Pocollay se muestra en la figura 

1, siendo las coordenadas UTM – ZONA 19k: 

Norte: 8 009 645,1 

Este: 372 684,8 

Figura 1 

Ubicación de la zona experimental 

 

 

 

 

 

 

 

Nota.  En la figura se muestra el fundo Sobraya en el distrito de Pocollay, 

lugar donde se llevó a cabo el experimento piloto. 

 

3.3. Operacionalización de Variables 

 

Este proyecto de investigación cuenta con doce variables dependientes 

y tres variables dependientes. 

Siendo las variables dependientes las siguientes: la temperatura, el pH, 

la conductividad eléctrica, la turbidez, los sólidos sedimentables, la 

demanda bioquímica de oxígeno, la demanda química de oxígeno, la 

alcalinidad, los nitratos, los nitritos, el arsénico y el aluminio. Y las 

variables independientes los tres tratamientos a realizar. 

Los tres tratamientos (variables independientes) serán llevados al 

laboratorio por medio de muestras, para así determinar el valor de los 

parámetros fisicoquímicos (variables dependientes). En la tabla 3 se 